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Od našich přátel
kdybych měl tolik níly a mocí aŽiNěmcft taktika To ml připomíná
mám blízko 7 křížku a za uvéhoUléjcpíx od lidu od Políčky 1 Cech

života jsem Žádnému nedal pohla klerý j-- acm tam slýchával a

vk a dost urážek unesl idé se který má být uchován v jakub-ižd- y

příslovím toho IJéitele — kostele v báni Když měl

deří li tě kdo na tvář jednu na-'Ja- n Žižka obleženou Poličku a tá-sta-

mu í druhou Ale jak jsem lořil na Šibeničním vrchu že jíž
řekl kdybych měl tu moc a sílu byla Polička tk vyhladověná že

tak bych původce toho vražděni 'rc již chtěla vzdálí ale měli prý
a ničení majetku scházel všecky' tam nějakou dobrou plemennou

kterou celá Polička chtěla

jíž předem u pozdraven n vše-

cky čtenáře a cl rcdakí
Jtm Jyíbal

0lOViU Ht-- líak dno 17

března Jyi5 — Ctěná redakce!

Jelikož mám nyní j' šté tro hu ča-

su lak musím napsat pár řádků

ze zdejšího okolí aby ctění čte-

nářové nemysleli že jsme v té

zmrzlé Dukoté snad zmrzli Ale

jak pozoruji tuk zde není tak

strašná zima jak nás lidé i rašili

v Ncbrascu Jak no dočítáme z

dopisů z Nebrasky tak jeat tam

horší zima a více tinčhii jako
máme zde v Dakoté Zde jsme

měli laky bodně sněhu alo neby-

ly zde tak vysoké závěje jako v

Ncbrasccj zde byly cesty celou

zimu dosti dobré V lednu nám

zde padal několikrát sníh a zimy

bylo také dost ale únor již byl

mírnější a pak až 5 března nám

do propnuti o níž c v písmě vy- -

pravuje Ovicm oni tomu nevěří
Já pamatuji dobře Kismarka a j
ho zásady: KKHV a ZKLHZO vse

zmůže a Ji ho nástupci hc toho též

drží jen se zmocnit cizího majet -

ku což myslím že km rovná velko-

městským lupičům jestli je totiž

ještě nepředčí Pamatuji se z ro- -
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~ Ctěná "Pokroku!"
Konečně zaíná to milé alunéčko

ntm hřáli po dlouho trvajícím
nečase Knih pomni 11 mizí zuie- -

chávije v polí ndůstalek vláhy
lak že rolník v Kansasii má tu

nejlepší nádéjí na dobrou úrodu

Cesty Jmou v stavu prabídném
tak že poštovní doprava na ven

kově vázne Když bychom měli

sdůstatek času na čtení není 0- -

pét co číst Proto osmélují hc

vám pár řádků najmutí do "Po-

kroku" k uveřejnění pakli dovo-

líte Za krátký čas přijde nám

zase to vytoužené jaro a tím i rol-

níku nastane zase boj n tou příro-
dou by vydobyl z té matky země

co nejvíce možno Puk ovšem ne-

bude čusu mnoho na psaní do ve-

řejností a bude pouzu na ván by-M- c

sami vyplňovali sloupce ctě-

ného listu vašeho Z nás pak sta-

nou se pouze čtenáři a přestanou
vás na čns obtěžovat Došla mě

potěšitelná práva od náčelníka
sokola p Sládka efěného řádu

Vyšehrad z Ducas že naši soko- -

líci po dlouho trvající nečinnosti

probudilí se 7 dlouho trvajícího
spánku a počnou zase cvičit dva
kráte v týdnu což je jen cli vály- -

hodno Na naší mládeži nyní bu- -

e by pilně cvičení navštěvovala

Svou hojnou návštěvou ne jen zu

potěšíte svélio cvičitele ale i pro-

spějete sami sobě Pamětliví
buďte že jen ve zdravém těle

jest zdravý duch! Výmluvy nyní
nebude Cesty nyní budou co nej-

dříve dobré práce v poli v naší
části Kansasu po jaru taky není
mnoho au se kukuřice mnoho ne

sází takže (loiiiam ze vas pilste
spatřím do jednoho v ilné činno-

sti Též by bylo žadoněno by
ednou se sešli zdejší čeští osad

nici v společné schui k uolioue
zdali by se nedala vydržovat ěo- -

I á škola pro naši mládež Jsem

jist ze ano jen nutí viee chuti a

lobré vule Příležitost jest nyní
la nejlepší Za krátký čas pře
stanou dítky chodit do škol obec

ných a tu kdyby jen jednou v tý
dnu a v neděli dítky vaše českou
školu navštěvovaly přesvědčili

byste se záhy jak by jim to po
mohlo aspoň v začátcích — Ja
kým způsobem vy rodičové zde

rození hodláte naučit své dítky
česky číst a hlásil se ku své rod-

né feči když vy sami česky číst
neumíte au se vám nedostalo pří-

ležitosti k učení f Jsem jist že

velká většina vás by s radostí šla

s dítkami vašimi se učit pak te-

prve byste seznali jak mileji to

přijde si přečíst časopis ve své ře-

či mateřské! Zajisté žádný z vás

neopovrhuje tou naší milou če-

skou řečí mateřskou! Pamatuj-
te že čím více člověk umí jest ví-

ce člověkem Síň jste si postavili
ve svém středu Nuže uvědom-t- e

si proč jste ji sobě postavili!

Zajisté nejen pro zábavu ale též

10 poučení Neříkejte že je nás

tady málo Jen počítejte pře-

svědčíte se Že je nás tady v oko-

lí lueas více než si myslíte Já
napočítal rodin Též nemějte
starosti kdo by učil Bratři a

sestry m ctěného řádu lueas č

U ZťBJ doufám s pomoci ct

řádu Sokol Vyšehrad již by se za-

jisté o učitele postarali V'Ioby
zajisté nepřesahovaly by více

možnost naši Jsem jist že pře-

vážná většina ván bude ještě vo-

zit několik set hušlu pšenice do

trhu a to něco znamená počítaje
nyní že jest $112 buši a pak v

uváženi oné v jí hody pro vaše dít

ky á toho plynoucí jest maličko-st- í

proti onomu vydaní na učite-

le V prto vy řeil( Judlče vy-yvii-

vás dostavte se všichni se

svými dítkami drulum neděli v

dubnu 11 1 bodnut odpoledne ku

polič né potad do siné řádu So

kola Vyšehrad Máte všichni po
laěiiiě h!ue lo ž já a UldU jste v)
V) hodě Já sn dost4VÍni — V

posledním čase b)hi id? koupěmi
několik fifviit l dobrou ci nu

UU n 1 teha stále přibylá
I t o 1 i Adolf a Pnul Ibuioiuuhtvi
é ol llfiii kwíipiH kalvlý t0
ukui té hroudy Jid'U M Auu

ticrtiitt a druhy ml p lUha? po
o 'Hl pan lUba liťdi4 koupit
lřkd- - vj' 1% I plnilo liíkbk
fli m k piudinl tUJi' iněl po
$Vi kr t t e láJe ti dovwíwjt

UpíMutMittl t'luH pl
Vot luOrvblrt Í4slrlt klltl
kil j

! Xh%
přmHno i v m

! doim í% pokroku J u pl
it iUl ibpv HM jsU ds W lil
blvdAHtK lKik(ÍI h klA

1 4 i m til loiuldt pul a

tnioekltu tttalU i "ii#
W ll!Mky' budřio tiUt t

dUÍ dvípitv takaje Ví#

tuk dobe nejde a také mydlím řc

ttm mé [maní působí obtíže (V

lom případě nemějte obuvy) Po

časí dnen máme velíc pěkné jest

příjemný teplý den sníh už není

koio žádný leda nějaká tu a tam

ta závi J'řejeme vám víeebno

doloé a hojnost odběratelů "Po
kroku" který jest íaaopisem do

brým V úctř váš odběratel
Vác Kovář t

nollCJIHSTKK Neb KJ břez- -

na PJ15 — Ctěná redakce při

jměte ode mie nejdříve mdečny

pozdraví Přicházím opět s něko

lika těmito řádky abyste věděli

že jsem posud mezi živými Vždyf
nemusím jít tam za moře do té

ktitálkv a nechat se tam zabit

Nedávno jsem četl zprávu z O

prechtic která mne překvapila
neb to tam dobře znám a není to

též daleko od nás — Prapořiště
Také jsetti tam chodíval k zába

vám a tamní kroj pak se mi zvlá- -

ště líbil neboť tamní dámy —

Hůlky — jsou samé zlato a stří-

bro — A nyní též něco o počasí

Sněhu a bláta máme dost tak že

cesty jsou bídné — Zároveň vám

zasílám opis dopisu který jsem
obdržel z Cech a zní následovně:

Drahý švakře a švakrová! Při

jměte od nás srdečné pozdravení
a vědomost vám dáváme že jsme
vaše psaní s radostí obdrželi —

zvláště ale peníze velice tias inde

překvapily — Manžel byl po 5

týdnů v Plzni potom ale přisel
na dovolenou domů a od té doby

ještě nebyl pryč odvolán Ze srdce

bychom si přáli kdyby uz byl vše-

mu konec neb té války má již
každv dost — Píšete abychom
vám sdělili kdo všechno odtud

byl vojákem To ale je těžké ne- -

oť z každého stavení jest na voj- -

ne leden neit uva vsaa výpisu
vám ty již byli ranění: Hanzl

Vác Bernátů Přidedlovič Pan- -

luzovič 1'ahuřevěovič Kobyláko- -

vičů Frant je mrtev Hauspolei- -

čři Jiřík a Václav je v Plzni Ka

rel pouskoviě Seidl z Prantu a

náš Hanzl —- ti jsou nyní doma

čekají ale každý den že budou k

vojsku povoláni Posledně jich

ylo 10 u odvodu a !) jich odvedli

Milý švakře a švakrová mnoho

tisíckrát vám děkujem za ty pe-

níze neboť přišly právě v nejvyš- -

ší čas když už jsme nejvíce potře
bovali neboť nevíme z ětho by- -

hom mohli něco uspořit a obává- -

ine se temer raune najisi muj
muž vám též jest velice povděč- -

ným za dopis On již myslel že
1 0 111se h nami viceKrat nesnieua Ne

můžete si ani představit jak prý
mu bvlo když byl ve frontě a

kulky a granáty mu kolem uší

ivízdaly Každý okamžik očeká

val že je to již poslední hodina

Však byl přece před smrtí uchrá

něn a cítí se šťastným že se zase

mezi nás navrátil Jeho přáním

jest kdybychom s- - mohli všichni

ještě jednou shledat Buďte tedy
s Doliem a na shledanou — Váš

Jan Forst" Nemají tam

ve staré vlasti tudíž žádných ra-

dostí zvláště když musí se i před
hladem strachovat — Ještě jed-

nou všecky čtenáře srdečně zdraví

(Jeo Kotst

LKSTKKVILLK S I 21 břez-

na 1915 Ctěná redakce! Jeli-

kož rád čítám dopisy a zvláště

yprávy o té hrozné válce myslím
že je mojí povinnosti jako jedno
ho kterýž též před Prajzem v ro-

ce Indi utíkal také si do tuho ma-mst- u

omočit Já myslím dl mé

zkušenosti jak Čech tak i zde

v Americe že obecný lul německý

jest tak vzdělaný a lidský jako k

př my Čechove a že jsou války
vinni jeti tt 8 milosti boží náčelni

ci čili monarchové kteří poddaný
hd na jatky k vražděni ženou A

Uké oni jedml jsou vinut th
bročtm traidéut třeba žt) se od

voUvaji na Udia ale sána mu iu

véH Ji a Němci jem e t kat

V Cechách kdcl jU t poličukém
a lituitii kUkřm ikrrsti počtem
né třetiny oby vut Ut va wvu ni

la ju ovžem Uk ivaui Jvboé
i ili 0 rh Němci T urovná

4H doknd do nt h lukdu to rýpal'
I rwti tď# j tepuaíťi íertii

pťiteUky a poi!ali m dítky u

viihětm k vo!i naocfid 1

Také 1 1 v Vor U jsrlll Uu

tvkal Ně'el Prajiy Wi

h nil říikv a IMUďanv a kdai

i jk ii Mciuoiy % lly
if4t5ky A tk ♦# v 4 tfíU

ii4t vih) jh hn i lUl io!ti
i'nítH l# tjí tu l'Ut

il hn ti l kw w joa !i4
heH!ťlus# Vn l t I j i

třt-l- Til p'V# trtl %vkf l i I

Irl Mr'k w%lJ4vjl
Jatull ttm mhkl nroníMd j4
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— Ctěná redukce "Pokroku"!
Chci vám též něco sdělili z naše

ho okolí Počasí nyní máme zdi

dosti pěkné a též í půda j'Ht
dobrém stavu tak že jede již
do pole Přítomné na západ t

jasno ale oil vchoJu zamračeno

a tu jakmile začne vítr foukat od

ví diodu znamená to déšť Mlu

ví ho de tm všech Htrutiách o val

cc však válka jo peklo — jak ti
kával Kenerál Khcrman — V4i!cko

má vůj konce ííkával též i můj
otec a také tomuto boji bude br

zy konec Zdejší Němci na za

čátku války byli velmi veselí ne

boť mi domnívali že to jest pouhý
íit-r- t a že to bude něco jako loni

v lirué při všesokolském aletu —

urážet každému klobouky Nyní
však když neznali že to jde do

již skrotli — Já bych

myslel že je pro Cechy nejvyšší
éa jednat o samostatnosti ježto
k tomu jisté dojde a tu by bylo

nejlépe rozhodnout ho pro repub-

liku am bo přivtělit se k Uusku

Pryč od Němce a vyhnat je z

Cecli Cechy pro Cechy I Značně

by zároveň Cechům prospělo kdy-

by se už jednou vyvarovali toho

zlozvyku — "udavačství" — ne-

boť to jsou ti praví zrádcové vla-

sti ježto Němci by hc jinak niče-

ho nedopútrali kdyby jim to
nedonesl Zároveň tu

činím slib a nice v pádu když He

zavede malá česká republika tak

na to obětuji iiejlcpsiho vola Slib

můj přijde k splnění jakmile bu-

de prvý český president nastolen

Nyní ale musím již h psaním pře-

stat zapřáhnout a jet orat Na

zdar! Jun Znamenáček

SO OMAHA OKKKS SAUlV

Nebr 22 března 1915 — Ctěná

redakce "1'okroku" předně při-

jměte srdečný můj pozdraví Má-

me zde už sice jaro vše jest ale

pokryto sněhem a při tom fouká

severák tak že musíme býti u ka-me-
u

více nežli za pravého zimního

období Napadlo nám dosti sně-

hu tak že každý pomýšlí na do-

brou úrodu Však ta se dá oče-

kávat na takovém poli které jest

výše položené kdežto na dolinách

přílišná vláha působí samou jen
škodu Náš nový "Papio" kryk
se rozvodnil a natropil ve svém

značné škody Pobral mosty

a zatopil mnoho sena a to ve výši
až čtyř stop Před časem ovšem

mluvilo se jakmile bude kanál

hotový že ceny za pole úžasně se

zvýší a že se budou prodávat od

$:jQO do $500 akr Já však nevím

ani jsem neslyšel prodal-l- i se za

tu cenu jediný akr a možná že se

vůbec nikdy ani neprodá Zadny
člověk nezkusil zajisté ničeho hor- -

šího při farmerské práci jako ten

kdo musí obdělávat pole jehož
orniee pozůstává z t z v ''černého
irambo" neboť když to uschne tu

nadělají se hrudy velikosti hlav

které ani sekyrou nelze rozbiti

Když pak namokne tu se z toho

utvoří malta na způsob jako
na dělání cihel a v takovém poli
také málo co roste muselo by bý-

ti zvláštní počasí aby z tolio člo-

věk nějakou úrodu dostal Ta-

kové jvozemky se musí odvodnit

ale to stojí mnoho peně a ještě

kdyi přijde zvláště deštivé po-

časí všecko se zkazí tak ie tam

není docela ničeho Někdo ovšem

řekne proč ale takový pozemek

rentuje T Tu ah musím říci i

každé své proč má také své pro-

to a nyní alespoň můžu člověk po
ťkušettusti něco o tom napsat a

pt případě dobrou rudnu pošlou-it- t

Pak rentovat takový pMemk
jest Xeela něčím rozdílným jeíto
rentýř jest tam rok nebo nejdéle
dva načťj jd díl k b ito koupě- -

htivý s toho potom tak Miee

Můj mhiwI mi nabídl i

mni prtkU i krt po #lt akr

Ji víjk podle- svého soudím Its

jest t eelíiu tlttmu vie# Untt
takové ttvjíftfji

i vabť aut o

ii Nyní }%" ittltw d-- t ji na

pt a proto (rVaUnu aby i pro

jmi nějak! níU ú)U A potom

aby tni to rvdíktoř nhodd do ko

i Uk jiki j4 někdy m u
%ÍAtlliík pswIHÍHl ttí ítiÍ M H p44df
wm tm rli %ruJil "Pukívka"
H vivWv jlul H04( (OllUťláut
f Ú-- i

MONTtlMKUY M dt 21

UttuA 1MV - t tia rUk1
Přilni přtjmlt t dv!ov h

jkit přit utuA i tii jy
lVkrk" Ulufl i# 4w Uk

uchovat a živili jí odpadky A tu
se městská radu rozhodla a svolala

měšťany by každý co má k živo- -

bytí třeba jen přehršlí přinesl

jpak onu sviní zabílí a co měšťané

přincslí do ní rašili to jest krou

py krupici jáhly mák vůbec vše

co kdo přinesl a k týmu dali při- -

iiilIMlli lilii!

pis kdyby tam Žižka ležel tak
dlouho a tolik neděl co je zrnek v

té svini že se mu nevzdají a onu

svini v noci vyhodili za město u

druhý den když bojovníci Žižko-

vi svini našli řekli když oni taní

mají ještě prasata tak jim zle ne-

ní a odtáhli Připomenoiiti ještě
dlužno že polička je královské
ěnné město asi t 2000 obyvate-

lích ale bylo za časů Žižkových
obehnáno náspy — zbytky jejich
myslím že dosud stojí Polička
měla též soudy hrdelní a šibenice

myslím že jest pro památku do-

sud uschovaná v okresním špýcha-ř- e

Teif je to právo čili soudy v

krajském městě Chrudimi — Po-

časí zde máme co toto píši mi-

zerné Sněhu mnoho odspodu
marast dost zima au jest to první

jarní den Jinak zde vše dobře

pokračuje jen že místo automobi- -

lil lnic jeydi na saiiien vscckd
dost plutí kdo totiž má co pro-

dávat — Konečně abych nezá-

porně) vždycky jsem se silně za-

jímal o ty sufražetky Kde jsou
že nejdou bojovat! Aspoň jako
dříve bojovaly v Anglii a zvláště
ona slavná řečnice! Snad by v

tom nějaký pořádek zjednala a

pak zajisté by svého cíle dosáhly

— S pozdravem na všechny čte-

náře v úctě Jan Kučera

stan v polsku

5

r Ja lar CtA Ut v

napadlo asi na palec sněhu Od

těch času máme ale pěkné počasí

a sníh hodně taje Vydrží-l- i stej-

né počasí až do konce března tak
mám naději že ku kouči března

budeme att jarní pšenici poně
vadž na zoraných polích je již
málo sněhu a leží jenom místy na

polí Krajina se nám zde dt za

mlouvá poloha jest zde jen málo

vlnitá hnedle rovná a cesty jsou
zde dobré a rovné Zde nejsou
žádné rokle ani mosty pře kryky

zem jest zde tmavá orniee —

místy na dvě stopy hluboká a ve

spod žlutá zem něco málo mícha-

ná s pískem Pramenitá voda jest
zde ve hloubce od 15 do 50 stop
ale zde mají většinou artézské
st miny a ty jsou zde od b' do ti

set stop hluboké Nyní je ve

zdejším okolí usazeno 10 krajanů
a velice bychom si přáli kdyby
se zde usadilo více krajanů aby-

chom zde založili českou osadu

a po případě číslo spolku ZCBJ

ke kterému já též přináležím Zde

jesl ještě po nějaký čas dobrá pří-

ležitost pro krajany s malým ka-

pitálem kteří by si přáli koupit
pozemek poněvadž zde člověk

dostane dobré podmínky může

zde koupit pozemek na peněžité

splátky — na 15 až nu 20 roků
na splátky aneb si může vzít po-

zemek na splátky z úrody totiž
musí dát polovic úrody každý rok
a po tak dlouho aŽ pozemek spla-
tí Jen když má kupec na první

: i i 1 i- iu

do $100 nu BIO akrů A zde se

pěstuje všeho druhu obilí korná

brambory u všeho druhu zelenina

Myslím že některý z krajanů bu
de myslet že jsem asi pozemko-

vým agentem že to vše tak vypi-

suji ale takový by byl na omy-

lu neb jsem než zdejší osadník a

pozemkové jednatelství si nepřeji
a docela o to nestojím Všechno
co si přeji jest aby ho zde usadi
lo více krajanů než se zde usadí
samí Němci neboť již jest zde
včtšina Němců usazených a my
slím že každv kru Jan dobře ví

ze kde se usadí Němci i není

krajina špatná a pak jak se Ně-

mec jednou usadí tak íu se ne
rad s mísla hne Jak pozoruji
tak sem přijíždí hodně Němců ze

všech končin Spoj Států a zde

pozemky zakupují Proto pochy-

buji že za nějaký čas člověk ob-

drží ty podmínky a ty výhody
jaké může obdržet ješté nyní — --

Tak ještě zdravím ct redukci a

celý personál "Pokroku" a vše-

chny čtenáře tohoto listu

Frank J Dufick

"Nemocí ledvin"

jest název knUečky kterou vyda-
la a zdarma psílá firma W F
Severa C tVdar Uapid-- t lowa v

iU mpány jsmj choroby kde o

svědčil so jii Seveiův Sdttcl led
vin a jater ( Severa '

Kidnry and
I ivi--r Uemedy) Piítw si o ni Po
mlátě lo Severův Sdílel ledvin a

jater j v ý tečují tu pronthdkein
přt bvelll Wtu ledvtll tt Itiéi l

e ittsUvriil moče n b pit ohiU
iém moVn bolesti přt močii

itaběhlýťH nohou a bolesti V

ďeh jej povml svůj Víaljf I tdt

rýeh ledvin i ílovilehef a kyc
lostt V i dodku Ci ni M ťelUl I
II tm viteta v Kkánúťh neb pil
umí úl V F Ševel Co tVdr
lUptdi la dv rtiwiUřUtl

ťhoto tV American Vrnnm Aaaortntton

ku lvit) jak zraane vrazili jncih- -

ci do Cech všemi průsmyky a ta

ké zvítězili ač Cechy nevzali v

náhradu — museli být vypláce
li před tím asi rok byly Cechy

zaplaveny špehouny za cikány
přestrojenými Pak s k tomu

sami přiznali že vše dobře znají
Za několik let později se zase vr- -

ili na Francii a uloupili Sleswik

a Holstyn a tecf si elit i zmocnit

celé Francie Lupičsky přepadli
{eltfii To jest jejich taktika ale

jest též staré přísloví že kdo ji
nému jámu kopá sám někdy do ní

se shroutí a zloději tak dlouho

kradou až je chytéjí a ztrestají!
— A teď příčina toho vraždění a

lupičství Do roku 1 byl v

líakousku zákon že se žádný ne
Mněl oženit dokud nebyl osvobo-

zen od vojny což byl zákon vhle
ilem k válce dobrý neboť nezůsta-

lo by po válce tolik opuštěných
ulov a sirotků jako nyní — ale v

Prusku hned v tu dobu sc každý
miičI ženit snad jak se mu zachtě-

lo a tudy oni mají tolik vojska na

plemeněného že se perou s celým
světem a pak co hlavního že ne-

mají ve své zemi pro ně živobytí
a proto se ho chtějí zmocnit lupič
st vím Také jsem četl v jednom
listě že mají Němci dosti zivohy
ti na dva roky A to j st také

NÉMECKV hlavní
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Chcete se naučiti
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